ДОГОВОР №____
об образовании на обучение
по образовательным программам среднего профессионального образования

г. Астрахань 										« ___ » _____________  2023 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Астраханской области «Астраханский губернский техникум» (далее по тексту –Техникум), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, на основании лицензии от "03" сентября 2015 г. № 1281-Б/С, выданной Министерством образования и науки Астраханской области, в лице директора Джумартова Арслана Захировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (гражданка)
_________________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О обучающегося, дата рождения)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется реализовать образовательную программу среднего профессионального образования (СПО) в пределах федерального государственного образовательного стандарта по
________________________________________________________________________________________________________
(наименование профессии, специальности, форма обучения)
в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок реализации образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет: 2 года 10 месяцев, 3 года10 месяцев (нужное подчеркнуть).
1.3. После успешного освоения образовательной программы и прохождения Государственной итоговой аттестации Заказчику выдается диплом государственного образца, подтверждающий получение СПО и квалификацию по соответствующей специальности СПО.
1.4. Заказчику, не прошедшему итоговой аттестации или освоившему часть образовательной программы и отчисленному из Техникума, выдается справка об обучении или о периоде обучения с указанием освоенных компонентов образовательной программы.
II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве ____________________________________________студента(ки)________________________________________________
(категория обучающегося)
2.1.2. Организовать и обеспечить реализацию образовательной программы, предусмотренной разделом I настоящего Договора, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
[bookmark: _Hlk72149547]2.1.3. Ознакомить Заказчика период заключения настоящего Договора с положениями Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (далее – Закон), Закона РФ от 27.02.92 № 2300-1 (ред. 05.12.2022) «О защите прав потребителей», Уставом Техникума, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, Положением о правилах приема граждан по образовательным программам среднего профессионального образования в ГБПОУ АО «Астраханского губернского техникума» на 2023/2024 учебный год, а также с иными локальными нормативными актами по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности Техникума.
С выше перечисленными документами ознакомлен (а) _____________________.
2.1.4. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности.
2.1.5. Осуществлять обработку и обеспечивать защиту персональных данных Заказчика в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2. Заказчик обязуется:
[bookmark: _GoBack]2.2.1. Соблюдать требования Устава Техникума, правила внутреннего распорядка обучающихся, единые педагогические требования, учебную, трудовую, производственную дисциплину, правила техники безопасности, правила пожарной безопасности и другие правила, предусмотренные внутренними документами Исполнителя.
2.2.2. Соблюдать общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к персоналу Техникума и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.2.3. Систематически и глубоко овладевать знаниями и практическими навыками в соответствии с выбранной образовательной программой СПО и учебным планом.
2.2.4. В установленные графиком учебного процесса сроки посещать все виды занятий в соответствии с учебным планом, сдавать экзамены и зачеты.
2.2.5. Своевременно извещать учебную часть о причинах невыполнения требований п. 2.2.4 настоящего договора.
2.2.6. При поступлении Заказчика в Техникум и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы. В недельный срок сообщать об изменении персональных данных в учебную часть Техникума и получать все необходимые документы.
2.2.7. Бережно относиться к имуществу Техникума.
2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика. Свободно выбирать, разрабатывать и применять методики воспитания и обучения. Выбирать формы, средства, методы обучения и воспитания, учебные пособия, учебники в соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.3.3. На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников Учреждения.
2.3.4. Выбирать систему оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика.
2.3.5. Привлекать для осуществления своей уставной деятельности дополнительные финансовые средства, в том числе за счет добровольных пожертвований и целевых взносов частных лиц и организаций.
2.4. Заказчик имеет право на:
2.4.1. Получение бесплатного среднего профессионального образования в соответствии с Законом.
2.4.2. Бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебно-производственными и другими базами Исполнителя.
2.4.3. Участие в управлении образовательным учреждением в соответствии с порядком, установленным Уставом и локальными актами Техникума.
2.4.4. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений.
2.4.5. Получение стипендии в соответствии с действующим законодательством и Положением о стипендиальном обеспечении.
2.4.6. Получение дополнительных образовательных услуг (на основании договора).
2.4.7. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4.8. Предоставление академических прав в соответствии с частью 1 статьи 34 Закона.
III. Порядок изменения и расторжения Договора
3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения условий приема в Техникум, повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление его в Техникум, а также в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по реализации образовательной программы вследствие действий (бездействия) Заказчика;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчики и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
IV. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
V. Заключительные положения
5.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
5.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в Техникум до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из Техникума.
5.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
5.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VI. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	ГБПОУ АО «Астраханский губернский техникум»
Юридический адрес: 414000,
г. Астрахань, ул. Шаумяна,60
ИНН 3015096251, КПП 301501001
ОГРН 1123015001361, ОКТМО 12701000
Министерство финансов Астраханской области (ГБПОУ АО «Астраханский губернский техникум»)
ОТДЕЛЕНИЕ АСТРАХАНЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Астраханской области г. Астрахань
Казначейский счет 03224643120000002500
Единый казначейский счет 40102810445370000017
БИК ТОФК 011203901
л/с 20876Ш48866
тел.: (8512) 52-24-84, 52-24-86
эл.почта : astgt@yandex.ru
	__________________________________________________________________________________________
_____________________________________________
(ФИО)
Дата рождения: ________________________
Адрес проживания: __________________________________________________________________________________________
_____________________________________________

Паспортные данные:
__________________________________________________________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________

М.П. _______________________ /Джумартов А.З./		Подпись __________________________
                                                                                                                                                       (Заказчик)
«____» _____________________ 2023г.				«____» _____________________ 2023г.